

Số: 49/BC- HĐND

Thăng Bình, ngày 12 tháng 7 năm 2023.

BÁO CÁO**Kết quả hoạt động của Ban Kinh tế - Xã hội 06 tháng đầu năm 2023
Phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2023**

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019.

Thực hiện Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015. Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015; Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12 tháng 9 năm 2022 của ủy ban Thường vụ Quốc hội về hướng dẫn hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân.

Căn cứ Nghị quyết số 21/NQ-HĐND ngày 13/7/2022 của HĐND huyện Thăng Bình về ban hành Chương trình giám sát của HĐND huyện Thăng Bình năm 2023, nhiệm kỳ 2021-2026. Ban Kinh tế - Xã hội, HĐND huyện báo cáo kết quả hoạt động 06 tháng đầu năm 2023 với những nội dung sau:

I - KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023:**1. Về hoạt động thẩm tra:**

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Ban KT-XH, Hội đồng nhân dân huyện và được sự phân công của Thường trực HĐND, sự phối hợp của các phòng, ban. Ban Kinh tế - Xã hội đã tổ chức khảo sát, giám sát các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện hoàn thành chương trình đề ra trên cơ sở đó đã thẩm tra các nội dung UBND trình tại các kỳ họp thứ 10, 11, 12 HĐND huyện.

1.1 Nội dung UBND huyện trình tại kỳ họp thứ 10:

Điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 của huyện Thăng Bình.

Bổ sung kế hoạch đầu tư công năm 2023 của huyện Thăng Bình. Điều chỉnh chủ trương đầu tư và quyết định chủ trương đầu tư dự án nhóm C thuộc kế hoạch đầu tư công năm 2023.

Phân bổ kế hoạch vốn chi tiết các công trình đầu tư xây dựng thuộc danh mục đầu tư công năm 2021-2023

Phê duyệt bổ sung danh mục công trình đầu tư công thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023 trên địa bàn huyện Thăng Bình.

Thông qua Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và kế hoạch sử dụng đất năm đầu của quy hoạch sử dụng đất huyện Thăng Bình. Bổ sung kế hoạch sử dụng đất năm 2023.

1.2 Nội dung UBND trình tại kỳ họp thứ 11:

Bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 của huyện Thăng Bình. Bổ sung kế hoạch đầu tư công năm 2023 của huyện Thăng Bình.

Điều chỉnh, bổ sung và phân bổ kế hoạch vốn chi tiết đầu tư công năm 2023

Phê duyệt bổ sung danh mục đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện Thăng Bình.

Phê duyệt chi tiết điều chỉnh, bổ sung danh mục đầu tư công trung hạn 2021-2025; điều chỉnh danh mục hằng năm thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới của huyện Thăng Bình.

Quy định tỷ lệ vốn đối ứng từ ngân sách huyện hỗ trợ sửa chữa cơ sở vật chất; mua sắm, sửa chữa trang thiết bị tại Nhà văn hoá – Khu thể thao ở các thôn, khu phố trên địa bàn huyện Thăng Bình giai đoạn 2023-2026.

Thông qua Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và kế hoạch sử dụng đất năm đầu của quy hoạch sử dụng đất huyện Thăng Bình.

1.3 Nội dung UBND trình kỳ họp giữa năm 2023 (Kỳ họp thứ 12):

Tình hình phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh 6 tháng đầu năm 2023; nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2023.

Tình hình thực hiện dự toán thu - chi ngân sách nhà nước 6 tháng đầu năm, giải pháp thực hiện dự toán còn lại 6 tháng cuối năm 2023.

Điều chỉnh, bổ sung dự toán thu chi NSNN năm 2023. Tờ trình và Báo cáo quyết toán thu - chi ngân sách nhà nước năm 2022.

Tình hình thực hiện công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng đầu năm 2023.

Tờ trình đối ứng hỗ trợ phát triển ngành nghề nông thôn, làng nghề trên địa bàn huyện giai đoạn 2023-2025 (Theo quy định tại Khoản 4, Điều 1, Quyết định số 143/QĐ-UBND ngày 17/01/2023 của UBND tỉnh Quảng Nam)

Quyết định chủ trương đầu tư dự án nhóm C thuộc kế hoạch đầu tư công năm 2023.

Tờ trình đề nghị thống nhất điều chỉnh, bổ sung kế hoạch sử dụng đất năm 2023 của huyện Thăng Bình.

Báo cáo tình hình thực hiện đầu tư công 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ giải pháp thực hiện 6 tháng cuối năm 2023.

Ngoài ra Ban Kinh tế - Xã hội còn thẩm tra các nội dung UBND huyện

trình TT HĐND huyện cho ý kiến (phát sinh giữa 02 kỳ họp).

2. Hoạt động giám sát, khảo sát:

2.1 Về hoạt động giám sát:

Căn cứ Nghị quyết số 21/NQ-HĐND ngày 13 tháng 7 năm 2022 của Hội đồng nhân dân huyện Thăng Bình về ban hành chương trình giám sát của HĐND huyện Thăng Bình năm 2023. Ban đã xây dựng kế hoạch công tác năm 2023, kế hoạch khảo sát, giám sát các cơ quan, đơn vị (02 địa phương, 03 Phòng chuyên môn thuộc UBND huyện) về thực hiện nhiệm vụ được giao nhằm để có cơ sở thẩm tra nội dung UBND trình tại các kỳ họp trong 06 tháng đầu năm 2023.

Xây dựng kế hoạch số 17/KH-BKTXH ngày 28/3/2023 về giám sát xây dựng trường chuẩn quốc gia trên địa bàn huyện Thăng Bình.

Giám sát cùng TT HĐND huyện về việc thực hiện nhiệm vụ trong báo cáo trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri tại các địa phương, cơ quan, đơn vị.

Tham gia khảo sát, giám sát cùng theo Kế hoạch số 29/KH-HĐND ngày 27/4/2023 của TT HĐND huyện về giám sát chuyên đề các dự án đầu tư công đối với các công trình khai thác quỹ đất.

Tiến độ thực hiện các dự án đầu tư công năm 2023 và các công trình chuyển tiếp trên địa bàn huyện.

Tham gia đoàn giám của Ban pháp chế về thực hiện Nghị quyết 50/NQ-HĐND ngày 15/12/2022 của HĐND huyện.

Giám sát việc thực hiện nhiệm vụ của các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện về các kiến nghị của 2 Ban HĐND huyện tại báo cáo thẩm tra trình tại kỳ họp cuối năm 2022 và ý kiến, kiến nghị của cử tri thuộc lĩnh vực Ban phụ trách.

Giám sát việc thực hiện kiên cố hóa đường ĐH, GTNT trên địa bàn huyện; giám sát các trường học về việc sử dụng nguồn sự nghiệp giáo dục năm 2023 đã phân bổ kinh phí cho các trường trong dự toán ngân sách năm 2023.

2.2 Về hoạt động khảo sát:

Khảo sát tại các địa phương có danh mục đề nghị bổ sung kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2021 – 2025 và danh mục đầu tư năm 2023. Khảo sát các danh mục công trình phòng chống thiên từ nguồn hỗ trợ của trung ương và tỉnh.

Khảo sát các danh mục bổ sung đầu tư công trung hạn 2021-2025 (nguồn vốn trung ương); điều chỉnh danh mục hằng năm thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới của huyện Thăng Bình.

Khảo sát các dự án thu hồi đất để bổ sung vào kế hoạch sử dụng năm 2023.

3. Hoạt động khác:

Sau khi kết thúc kỳ họp thứ 09, kỳ họp cuối năm 2022 các thành viên Ban tham gia tiếp xúc cử tri đầy đủ theo quy định. Qua các buổi tiếp xúc cử tri đã thu thập thông tin tổng hợp ý kiến kiến nghị của cử tri đến Thường trực HĐND huyện.

Tham gia tiếp công dân cùng Thường trực HĐND và theo Thông báo số 01/TB-HĐND ngày 06/01/2023 về lịch tiếp công dân năm 2023 của Đại biểu HĐND huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021 – 2026.

Tham gia hội nghị giao ban giữa TT HĐND huyện với các Ban, Văn phòng và TT HĐND các xã, thị trấn.

II. Đánh giá chung:

Trong 6 tháng đầu năm 2023 thực hiện Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015. Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015; Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12 tháng 9 năm 2022 của ủy ban Thường vụ Quốc hội đến nay Ban Kinh tế - Xã hội cơ bản hoàn thành nhiệm vụ được giao, thực hiện đúng nội dung chương trình kế hoạch đã đề ra. Tham mưu đề xuất ý kiến giúp TT HĐND huyện về những nhận định phát triển kinh tế xã hội, giải quyết những vấn đề phát sinh. Các đề xuất, kiến nghị của Ban sau giám sát, khảo sát đã phát huy hiệu quả, hầu hết các ý kiến được các cơ quan, địa phương kịp thời chấn chỉnh, khắc phục.

*** Tồn tại và hạn chế :** Hoạt động của Ban chủ yếu trên lĩnh vực kinh tế các vấn đề trên lĩnh vực văn hóa, xã hội chưa được thường xuyên. Chưa tổ chức khảo sát thu thập thông tin các nội dung phản ánh của đại biểu tham gia ở các buổi thảo luận tổ tại kỳ họp HĐND huyện. Chưa thường xuyên khảo sát kết quả thực hiện của các cơ quan thực hiện ý kiến kết luận của TT HĐND trong việc triển khai phát triển kinh tế - xã hội.

Một số cơ quan, đơn vị ít tham gia giám sát cùng Ban Kinh tế - Xã hội nên một số nội dung đề xuất của địa phương được giải thích, giải quyết kịp thời.

Các báo cáo thẩm tra gửi đến HĐND và đại biểu HĐND huyện thường chậm hơn so với quy định do Ban tiếp nhận các văn bản trễ hơn thời gian mà TT HĐND đã kết luận tại cuộc họp liên tịch để chuẩn bị nội dung kỳ họp.

II - PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 6 THÁNG CUỐI 2023:

Xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 21/NQ-HĐND ngày 13/7/2022 của HĐND huyện Thăng Bình về Chương trình giám sát của HĐND huyện Thăng Bình năm 2023 nhiệm kỳ 2021-2026.

Tham mưu thực hiện Nghị quyết số 49/NQ-HĐND ngày 15/12/2022 của HĐND huyện về giám sát khai thác và phát triển quỹ đất trên địa bàn huyện và các xã, thị trấn.

Xây dựng và thực hiện tốt chương trình công tác, kế hoạch giám sát, thẩm tra các nội dung UBND trình theo sự phân công của HĐND, TT HĐND huyện.

Giám sát việc triển khai thực hiện sử dụng các nguồn sự nghiệp trên địa bàn huyện; Khảo sát việc mua sắm trang thiết bị phục vụ công tác dạy và học tại các trường trên địa bàn huyện.

Phối hợp với Thường trực HĐND các xã giám sát các vấn đề kinh tế - xã hội, triển khai các nghị quyết chuyên đề của HĐND huyện và những kiến nghị của cử tri.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động của Ban Kinh tế - Xã Hội năm 6 tháng đầu năm 2023, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023. Kính báo cáo Hội đồng nhân dân huyện.

Nơi nhận:

- TT HĐND,
- Đại biểu HĐND huyện khóa XII;
- Đại biểu khách mời;
- Thành viên Ban KT-XH;
- Lưu VT-BKTXH.

TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN



Nguyễn Thanh Bình